Ubi Gioſſa verb. *Revocantes*, ait: *Gregorius tamen dicit: Qui dissolvit hæc genera affinitatis, negat verbum Dei in æternum manere, 35. q. 10. Fraternitatis, ultra medium, versus finem. Qualiter ergo Innoc. dissolvit? Hoc intellige sine causa, & ab alio, quàm a Successore Gregorij.*

Igitur ex causa potest Pontifex gradus restringere & ampliare. Neque hæc restrictio signum est, antea non fuisse necessariam aut utilem extensionem; sed tantum hodie cessasse illam necessitatem, aut utilitatem, quæ antea vehementer impellebant Ecclesiam ad prohibendum vel irritandum Matrimonium in tali vel tali gradu, quod non officit nostræ Conclusioni.

Nec obstat etiam exemplum dispensationis in propria lege, quæ facta sine causâ, quamvis illicita, tamen valida est. Nam in primis, apud me etiam est invalida, Sanchez autem sup. admissio eo exemplo, negat consequentiam. Et disparitas est; quòd lex permittens omnibus Matrimonium, sit naturalis: non valet autem dispensatio Pontificis in iis, quæ lege naturali obligant, facta sine justâ causâ; ergo nec interdictio Matrimonij in gradibus, jure naturæ concessis, non existente justâ causâ.

Olim erat justa causa interdicendi Matr. usque ad 7. gradum, hodie non, ex Sanchez.

128.

Textus c. 8. de Consang.

Deus aliquando mutavit suas leges.

Prohibitio copula conjugalis non excedit hodie 4. gradum.

129.

Ex causa potest Papa gradus restringere & ampliare.

130.

Pontifex nequit validè dispensare sine causa in lege naturali ex Sanchez.

Existente causa, personae particularis redduntur inhabiles.
 Sanchez. *Ea autem existente* (ut habet secunda pars Concluf.) *etiam persona particularis redduntur inhabiles*; scilicet ad Matrimonium contrahendum, vel pro aliquo tempore, & cum determinata tantum persona, vel etiam pro perpetuo, & cum quacumque persona. Ita docet Sanchez sup. n. 7. & 8, cum aliis quos citat.

131.
Probatur. Atque in primis, posse Pontificem existente iusta causa, v.g. magnae disparitatis inter contrahentes, & timoris discordiarum gravium, aliquos privatos reddere inhabiles, ut inter se Matrimonium ineamt, probat hic Auctor n.7. Quia si potest ex iusta causa reddere irritum Matrimonium inter omnes personas certi generis, ut inter omnes consanguineos usque ad quartum gradum, cur non poterit irritare inter duas privatas personas, ubi tam urgens fuerit causa, ut id postulet? Ita interrogat Sanchez. Et haec est sententia Hostiensis sup. allegati, ibi: Mihi videtur &c.

Est sententia Hostiensis.

132.
An etiam Navarri? Nunquid etiam Navarri? Lib. 4. Confil. in 1. edit. Tit. de Sponsal. toto Confil. 24. In 2. vero edit. tit. de Matrim. contr. cont. interd. Eccles. toto consil. 1. proponit hunc casum: Quidam juvenis filius nobilissimae ac illustrissimae familiae, ut praetenditur fascinatus, vult, invito ejus patre, cum muliere vilissima Matrimonium contrahere, non sine maximo ejus familiae dedecore. Quaritur modò; si ab ejus patre potest impetrari à Summo Pontifice motus proprius, per quem filio prohibeatur, ne per annum absque patris voluntate contrahat, & si contraxerit, sit irritum & inane, ad hoc, ut infra illud tempus videatur, si orationibus medicamentibus ab hujusmodi fascinatione liberari possit, aded quòd in se reversus, quod sibi & suae familiae convenit, faciat.

Ecce casus. Ad quem utique Sanchez, si ei propositus fuisset, indubiè respondisset, ab ejus patre posse impetrari à Summo Pontifice talem motum proprium. Sed quid putatis Navar. respondisse?

133.
Exponitur ejus iudicium.
Primò. Respondeo (inquit) primò, certum esse circa hanc quaestionem, quòd Papa summus Christi Vicarius potest iusta de causa Matrimonium interdicere alicui usque ad aliquod tempus, ut satis probat totus tit. de Matr. contrac. contra interd. Eccles.

Secundò. Secundò; hujusmodi interdictum inducere quidem impedimentum impediens Matrimonium contrahendum, sed non dirimens post contractum, ut ibid. probatur.

Tertiò. Tertiò; constare, quòd Papa potest facere legem, qua aliquod genus personarum fiat inhabile ad contrahendum, ut colligitur ex tit. de Consang. & Cognat. spirituali, & novissimè ex Concl. Trident. c. 1. de Reformat. Matr. sess. 24.

134.
Quarò. Quartò; rem sine exemplo esse, quòd Papa per suum interdictum particulare duas personas, alioqui habiles, faciat inhabiles ad contrahendum inter se Matrimonium, ita ut contractum sit nullum, & ita, mea sententia, indignam, quae petatur, & indigniorem, quae concedatur; arg.

c. Legatur, 24. q. 2. & cap. Si habet, 24. q. 3. cui consequens, praedictum motum proprium non debere peri, neque concedi.

Quintò; quòd videtur iuste & honestè interdicere posse Papam cuiuspiam Parocho & Ordinario, ne interessent, presentève essent, neve facerent facultatem sive licentiam alteri Presbytero, ut possit illi interesse, censuras & alias poenas imponendo eis, si contra fecerint; modò iusta causa id prohibendi subesset. Tum arg. c. fin. de Clandest. despons. Tum, quia habet potestatem summam prohibendi peccata & occasionem eorum, ut in hac ipsa materia satis exprimitur in praedicto tit. de Matr. contract. &c. & c. Præterea, de Sponsal. & d. cap. de Cland. despons.

Sextò; quòd praedicta fascinationis suspicio, proveniens ex tanta imparitate personarum, & ex tanto tanta familiae dedecore, & ex tanta pertinacia juvenis divitis & nobilis in deligendis nuptiis aded indecoris, & timor, quòd poenitentia, quae illos de more consequetur, possit esse occasio, ut illa vel ferro occidatur, vel veneno, videntur iustae causae, ut S.D.N. prohibere dignetur sub censuris & poenis gravissimis Parocho praedictae mulieris, qui nunc est, & qui mutato domicilio foret, & Ordinario ejus, ne interessent hujusmodi nuptiis, nec aliis Presbyteris facultatem in eis interveniendi facerent intra annum, ad effectum pium in quaestione propositum: quia quae causa in hoc iusta sit, cum non definiatur à jure, arbitrio prudentis & boni viri definiendum est, l. 1. ff. de Jure delib. & cap. de Causis, de Offic. deleg. Usque adhuc Navar.

Ubi, ut colligitur ex 4. resp. nihil decidit de potestate Pontificia, circa hoc impedimentum dirimens statuendum; sed praescindendo ab eo, quòd Pontifex possit, vel non possit, solum dicit, nullo pacto expedire, ut id fiat.

Quòd etiam clarius significat consil. 2. eod. tit. n. 3. ibi. Non memini legisse apud aliquos, qui testarentur aliquem Summum Pontificem id unquam tentasse: & ideò licet in ea essem opinione, quòd de absoluta potestate possit hoc facere (puta constituitur hoc impedimentum dirimens) non tamen facilè mihi persuaderem, quòd conveniret ut praeciperet fieri hoc aetate nostrà, in qua multi (proh dolor) multa etiam vetera praeccepta ejus aegrè suscipiunt. Haec ille. Igitur non negat absolute possibilitatem seu potestatem, sed solum convenientiam usus potestatis, idque maximè propter non usum usque ad tempora Navarri.

Qui utique si usum vidisset, aliter locutus fuisset. Vidit illum Additionator Navarri, sic scribens in sine d. Consilij primi: Advertendum tamen temporibus nostris Papam ex causa praedictae consimili, inhabilitasse quamdam Illustriss. personam ad contrahendum cum quadam muliere: itemque & quemdam, qui ut eluderet sponsalia de futuro, pro quibus lis movebatur, tentabat cum alia contrahere Matrimonium de praesenti. Timebantur enim in utroque casu

Quintò.

Sextò.

136.

Navar. nihil decidit de potestate Papa.

Negat convenientem usum potestatis.

Maximè propter non usum suo tempore.

137.

Nostr. tempore? papa usu suis illa potestate.

ncq

non levia scandala. Ita Additionator.

Auctor cum alijs concedit illam potestatem Pontifici.
Cumque Navarrus non adferat aliquam rationem urgentem, ad negandam Pontifici ejusmodi potestatem, malumus ipsi eam concedere; prout etiam concedit Pontius sup. n. 3. Coninck disp. 30. dub. 1. conclus. 4. Aversa sup. 5. Deinde dubitatur. Dicast. sup. n. 31. Herinx disp. 6. n. 9. Eo semper salvo, ut adfit justa causa, v. g. speciale delictum talium personarum, grave scandalum, vel damnum ex tali Matrimonio oriturum &c.

138. *Quæ sint justæ causæ relinquuntur arbitrio prudentis, ex Dicastillo*
An verò (inquit Dicastillo sup.) in hac vel illa occasione pensatis circumstantiis sit causa sic sufficiens, vix, imò ne vix quidem, potest aliqua generalis regula ad id dignoscendum præscribi, quin omnia pendeant ab arbitrio prudentis. Varios casus adferunt aliqui, sed in illis ipsis, quando venitur ad rem, difficultas est in multis circumstantiis expendendis, an ibi sint omnia prudenter requisita. Legatur ibi Diana (part. 8. tr. 1. resol. 60.) & Auctores, quos ibi refert, & videbit lector (ni fallor) in quovis casu pendere rem totam à personalibus circumstantiis, & à loco, tempore, natione, nobilitate, capacitate, vehementi inclinatione & periculo spiritali, tum contrahentium, tum eorum, quorum interest, ut Matrimonium contrahatur, aut impediatur, aut differatur.